
60 NORMAS LEGALES Sábado 9 de marzo de 2024
 
El Peruano /

de lanzamiento de la segunda fase del Programa de 
Asistencia contra el Crimen Transnacional Organizado 
entre la Unión Europea, América Latina y el Caribe – EL 
PAcCTO 2.0 e informa el itinerario de viaje del señor 
Fiscal de la Nación (i).

Durante el lanzamiento de EL PAcCTO 2.0 se organizarán 
paneles de alto nivel para dialogar y avanzar sobre aspectos 
clave de la cooperación judicial y policial internacional, las 
nuevas tendencias criminales, coordinación de políticas 
públicas y otros aspectos de suma relevancia entre ambas 
regiones. Paralelamente, los días 12 y 13 de marzo 
tendrán lugar las reuniones del Comité Latinoamericano de 
Seguridad Interior - CLASI y del Ciclo Político de Justicia 
Compartido, ambas a nivel ministerial, así como la reunión 
de altas autoridades de los países del Caribe.

En virtud de lo expuesto, es de suma importancia 
que el señor Fiscal de la Nación (i) asista al evento de 
lanzamiento de EL PAcCTO 2.0, el cual contará con la 
participación de las máximas autoridades de seguridad, 
justicia y fiscales de los países de América Latina, el 
Caribe y la Unión Europea para avanzar conjuntamente en 
las agendas birregionales sobre justicia y seguridad; por 
lo que, resulta conveniente para los fines institucionales la 
emisión del acto resolutivo pertinente.

Mediante el Acuerdo de la Junta de Fiscales 
Supremos Nº 6476, se autoriza el viaje del señor 
doctor Juan Carlos Villena Campana, Fiscal de 
la Nación (i) y presidente de la Junta de Fiscales 
Supremos, a la República de Panamá, del 10 al 13 
de marzo de 2024.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 64 de 
la Ley Orgánica del Ministerio Público, aprobado por el 
Decreto Legislativo Nº 052 y sus modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo Primero.- Autorizar el viaje en comisión de 
servicios del señor Juan Carlos Villena Campana, Fiscal 
de la Nación (i) y presidente de la Junta de Fiscales 
Supremos, a la ciudad de Panamá, República de Panamá, 
del 10 al 13 de marzo de 2024.

Artículo Segundo.- Encargar, en adición a sus 
funciones, el Despacho de la Fiscalía de la Nación al 
señor Pablo Wilfredo Sánchez Velarde, fiscal supremo 
de la Primera Fiscalía Suprema en lo Penal, durante la 
ausencia del titular.

Artículo Tercero.- Disponer que dentro de los diez 
(10) días calendario siguientes de efectuada la comisión 
de servicios, se presente un informe detallado en el que 
se describa las acciones realizadas y los resultados 
obtenidos durante la comisión de servicios materia de la 
presente resolución.

Artículo Cuarto.- El cumplimiento de lo dispuesto 
por la presente resolución no irrogará gasto alguno al 
presupuesto institucional del Ministerio Público.

Artículo Quinto.- Disponer la notificación de la 
presente resolución a la Secretaría General de la Fiscalía 
de la Nación, Secretaría de la Junta de Fiscales Supremos, 
Primera Fiscalía Suprema en lo Penal, Presidencias de las 
Juntas de Fiscales Superiores a nivel nacional, Gerencia 
General, Oficina de Imagen Institucional, Oficina de 
Registro y Evaluación de Fiscales, y a los interesados, 
para los fines pertinentes.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JUAN CARLOS VILLENA CAMPANA
Fiscal de la Nación (i)

2268795-1

Proclaman Presidente de la Junta de 

Fiscales Provinciales del Distrito Fiscal de 

Junín, para completar el período 2023-2024

RESOLUCIÓN DE LA FISCALÍA DE LA NACIÓN
Nº  650-2024-MP-FN

Lima,  8 de marzo de 2024

VISTO Y CONSIDERANDO:

La Ley Nº  29286, publicada en el Diario Oficial El 
Peruano el 04 de diciembre de 2008, mediante la cual se 
modificó el Decreto Legislativo Nº  052, Ley Orgánica del 
Ministerio Público, en lo referente al Sistema de Elección 
y Funciones de los Presidentes de las Juntas de Fiscales 
Superiores y Provinciales.

La Resolución de la Fiscalía de la Nación Nº  
1654-2008-MP-FN, de fecha 11 de diciembre de 2008, que 
aprobó la Directiva Nº  004-2008-MP-FN, respecto a las 
Disposiciones referidas a la elección de los Presidentes 
de las Juntas de Fiscales Superiores y Provinciales en 
los Distritos Judiciales, hoy Distritos Fiscales a nivel 
nacional, la misma que fue complementada y modificada 
por Resoluciones de la Fiscalía de la Nación Nº  
1681-2008-MP-FN, 764-2018-MP-FN y 2406-2022-MP-
FN, de fechas 15 de diciembre de 2008, 05 de marzo de 
2018 y 12 de noviembre de 2022, respectivamente. 

La Resolución de la Fiscalía de la Nación Nº  
3610-2023-MP-FN, de fecha 22 de diciembre de 
2023, que, entre otros, resolvió dar por concluida la 
designación de la abogada Johana Pacheco Vila, Fiscal 
Provincial Titular Especializada Contra la Criminalidad 
Organizada (Corporativa) de Junín, Distrito Fiscal de 
Junín, en el Despacho de la Fiscalía Provincial Coporativa 
Especializada Contra la Criminalidad Organizada de 
Junín, así como su proclamación como Presidenta de la 
Junta de Fiscales Provinciales del Distrito Fiscal de Junín, 
materia de las Resoluciones de la Fiscalía de la Nación 
Nros. 1146-2022-MP-FN y 2867-2022-MP-FN, de fechas 
17 de junio y 23 de diciembre de 2022, respectivamente.

El oficio Nº  952-2024-MP-FN-PJFSJUNIN, cursado 
por el abogado Ramón Alfonso Vallejo Odria, encargado 
de la Presidencia de la Junta de Fiscales Superiores del 
Distrito Fiscal de Junín, que eleva el acta de la Junta de 
Fiscales Provinciales Titulares del Distrito Fiscal de Junín, 
de fecha 01 de marzo de 2024, en el que dan cuenta de la 
elección del Presidente de la Junta de Fiscales Provinciales 
del Distrito Fiscal de Junín, para completar el período 2023-
2024, correspondiendo oficializar el resultado de dicho acto 
electoral mediante la resolución respectiva.

En ese sentido, en atención a la conclusión de 
proclamación anteriormente señalada y habiéndose 
efectuado el día 01 de marzo de 2024, el proceso 
de elección para Presidente de la Junta de Fiscales 
Provinciales del Distrito Fiscal de Junín, para completar el 
período 2023-2024, en el cual resultó elegido el abogado 
Roberto Carlos Rojas Matos, Fiscal Provincial Titular Civil 
y Familia de Jauja, Distrito Fiscal de Junín, designado en 
el Despacho de la Fiscalía Provincial de Familia de Jauja, 
conforme a las disposiciones establecidas en la citada 
Directiva, corresponde oficializar el resultado de dicho 
acto electoral mediante el respectivo acto resolutivo. 

De conformidad con las atribuciones conferidas por el 
artículo 64 del Decreto Legislativo Nº  052, Ley Orgánica 
del Ministerio Público.

SE RESUELVE:

Artículo Primero.- Proclamar al abogado Roberto 
Carlos Rojas Matos, Fiscal Provincial Titular Civil y 
Familia de Jauja, Distrito Fiscal de Junín, designado en 
el Despacho de la Fiscalía Provincial de Familia de Jauja, 
como Presidente de la Junta de Fiscales Provinciales del 
Distrito Fiscal de Junín, para completar el período 2023-
2024.

Artículo Segundo.- Hacer de conocimiento la 
presente Resolución, a la Presidencia de la Corte 
Suprema de Justicia de la República, Junta Nacional de 
Justicia, Presidencia de la Junta de Fiscales Superiores 
del Distrito Fiscal de Junín, Gerencia General, Oficina de 
Registro y Evaluación de Fiscales, Oficina General de 
Potencial Humano y al fiscal mencionado.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JUAN CARLOS VILLENA CAMPANA
Fiscal de la Nación (i)

2268741-1


		2024-03-09T01:01:05-0500
	BigSigner Server




